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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Tato bakalářská práce s názvem ,, Konstrukční návrh vstřikovací formy pro plastový díl části

automobilu‘‘ se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro plastový díl.

V teoretické části je uveden postup pro konstrukci vstřikovací formy a seznámení s

materiály vhodnými ke zpracování plastů pomocí technologie vstřikovaní.

Cílem praktické části je nakreslit 3D model výrobku, navrhnout vstřikovací formu a vytvořit

výkresovou dokumentaci dané vstřikovací formy. Pro konstrukci je využíván program Catia

V5 R19.

Klíčová slova: vstřikovací forma, vstřikování, konstrukce, CATIA

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The bachelor thesis bearing a title „ Design of an injection mold for a plastic part of a car“

deals with the construction of injection mold for plastic product. Firstly, the theoretical part

of the thesis describes the procedure of designig a construction of injection mold and intro-

duction of materials which are suitable for processing of plastics using injection molding

technology. Secondly, the aim of the practical part is to design a 3D product model, design

an injection mold and create a drawing documentation of the injection mold. The Catia V5

R19 programme is used for construction.

Keywords: injection mold, injection molding technology, desing, CATIA
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ÚVOD

Plasty nebo také plastické či umělé hmoty označují syntetické nebo polosyntetické

materiály, které ve 20. století nahrazovaly materiály dražší – kov, dřevo, sklo, porcelán nebo

přírodní textilní materiály. Plastové výrobky se začaly uplatňovat v mnoha oblastech,

především to byl automobilový průmysl, elektrotechnika, ale i řada dalších průmyslových

odvětví. Začal se klást vetší důraz na kvalitu povrchu a přesnost plastových výrobků, tím

pádem i na technologii výroby vstřikovacích forem. [4]

Vstřikování je způsob tváření plastů, při kterém je dávka zpracovávaného materiálu

z pomocné tlakové komory vstříknuta do formy velkou rychlostí, kde ztuhne ve finální

výrobek. Tlaková komora je součástí vstřikovacího stroje a zásoba vstřikovaného materiálu

se v ní stále doplňuje během cyklu. Mezi výhody vstřikování patří krátký čas cyklu,

schopnost vyrábět složité součásti s dobrými tolerancemi rozměrů a velmi dobrou

povrchovou úpravou, ale i konstrukční flexibilita, která umožňuje odstranění konečných

úprav povrchu a montážních operací. Nevýhodou ve srovnání s ostatními metodami

zpracování plastů jsou vysoké náklady, dlouhé doby nutné pro výrobu forem a potřeba

používat strojní zařízení, které je neúměrně velké v porovnání s vyráběným dílem. [4]

Jelikož strojírenství se neustále vyvíjí a zdokonaluje, začaly vznikat speciální softwary,

jejichž pomocí lze mnohem rychleji a snadněji navrhovat vstřikovací formy. Pro vývoj a

konstrukci vstřikovacích forem se používají nejrůznější druhy softwarů. V následující

bakalářské práci byl využit software CATIA V5 R19.

http://www.ksp.tul.cz/cz/kpt/obsah/vyuka/skripta_tkp/sekce_plasty/04-vstrikovani%20plastu/06-vstrikovaci%20stroj%20schema.jpg
http://www.ksp.tul.cz/cz/kpt/obsah/vyuka/skripta_tkp/sekce_plasty/04-vstrikovani%20plastu/07-vstrikovacistroj.jpg
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MATERIÁL

V dnešní době existuje na trhu několik tisíc různých druhů plastů. V technické praxi však

výrazné uplatnění má jen několik desítek druhů plastů. Z celkového objemu světové

produkce plastů představuje skoro 80 % jen šest druhů plastů a 70 % výroby jen tři druhy, a

to polyolefíny, polyvinylchlorid a styrenové hmoty. Sortiment termoplastů se neustále

zvětšuje, a to v podstatě dvěma směry, kdy jednou cestou je výroba stále nových polymerů

a druhou cestou je modifikace dosavadních polymerů. Toto zvyšování počtu materiálů má

své výhody pro konstrukci a výrobu dílů z plastů, aniž by došlo k výrazné změně ceny.

Na druhé straně to klade zvýšené požadavky na znalosti konstruktérů.

Při volbě materiálu je třeba vedle vlastností a ceny vzít v úvahu i jeho zpracovatelnost, která

výrazně ovlivňuje fyzikální a mechanické vlastnosti konečného výrobku, ale i technologické

podmínky, konstrukční řešení nástroje a volbu stroje. Vlastnosti a odolnost polymerů jsou

v podstatě dány jejich fyzikální a chemickou strukturou, ale mohou být do velké míry

ovlivněny i zpracovatelským procesem. [4]

Výhody plastů:

 nízká hmotnost,

 výborné zpracovatelské vlastnosti,

 korozní odolnost,

 tlumí rázy a chvění.

Nevýhody plastů:

 nízké mechanické vlastnosti,

 ekologická zatížitelnost.

1.1 Vznik makromolekul

Všechny syntetické polymery jsou tvořeny makromolekulami, jež vznikají opakovaným

spojováním základní jednotky – meru, odvozené od výchozí molekuly – monomeru.

Spojováním dvou nebo více druhů základních jednotek vznikají kopolymery.

Makromolekuly jsou tedy řetězce opakujících se merů, které se podle struktury dělí

na polymery lineární, rozvětvené a síťované. Chemické složení merů – druh atomů a způsob

jejich spojení chemickými vazbami určuje základní chemické a fyzikálněchemické
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vlastnosti příslušného polymeru. Další vlastnosti jsou určeny celkovým počtem merů

v řetězci, nebo délkou řetězce. [1]

1.2 Základní rozdělení plastů vhodných pro vstřikování

Plasty jsou za běžných podmínek tvrdé, často křehké. Za zvýšených teplot se stávají

plastickými a tvarovatelnými. [1]

Obr. 1 Rozdělení polymerních materiálů

1.2.1 Plasty

Jsou to polymery, u nichž vnější namáhání způsobuje deformace převážně nevratného

(trvalého) charakteru. Za běžných podmínek jsou většinou tvrdé, mnohdy i křehké. Podle

chování při zahřívání je dělíme na termoplasty a reaktoplasty. [1]

POLYMERY

PLASTY

REAKTOPLASTY TERMOPLASTY

ELASTOMERY

KAUČUKY
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Reaktoplasty

Je plast chemickou reakcí nevratně převeditelný z plastického do tuhého stavu. Při tváření

vlivem tlaku a teploty nastává zesíťovaní (vytvrzovaní) polymeru. V konečné fázi zpraco-

vaní jsou řetězce příčně propojeny chemickými vazbami a vytváří prostorovou síť. Výrobky

z reaktoplastů se vyznačují vysokou teplotou a chemickou odolností, tuhostí a

tvrdostí. U reaktoplastů se produkt v nevytvrzeném stavu běžně nazývá pryskyřice, např.

fenol-formaldehydová pryskyřice (PF), epoxidová pryskyřice (EP), polyesterová pryskyřice

(UP) apod. [1]

Obr. 2 Struktura reaktoplastu [2]

Termoplasty

Materiály, které mění tvar působením tepla a smykovými silami. Po ochlazení jsou schopné

opětovným působením tepla se převést zpět do taveniny (teoreticky lze tento děj opakovat

do nekonečna). Termoplasty mohou být amorfní i semikrystalické. Typickými představiteli

jsou polyethylen (PE), polypropylen (PP), polystyren (PS), polyvinylchlorid (PVC),

polymethyl-methakrylát (PMMA), polyoxymethylen (POM) apod. [1]

Obr. 3 Částečně krystalická struktura [1]
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 Obr. 4 Amorfní struktura [1]

1.2.2 Elastomery

Elastomery jsou polymery, které lze za běžných podmínek malou silou značně deformovat

bez porušení, přičemž deformace je převážně vratná. [1]

Kaučuky

Jsou polymerní materiály přírodního nebo syntetického původu, vyznačující se velkou

pružností. Tedy schopností se účinkem vnější síly výrazně deformovat a poté opět zaujmout

původní tvar. Je to tedy tzv. elastomer. Kaučuky jsou základní surovinou pro výrobu pryží,

nesprávně označovaných i jako guma. Pryž vzniká z kaučuku vulkanizací, což je teplem

nebo katalyzátory (urychlovači) podporovaná reakce vulkanizačního činidla (např. síry nebo

sirných sloučenin). Ta vede ke vzniku disulfidických můstků mezi makromolekulami

kaučuku a k tvorbě řídké trojrozměrné polymerní sítě. Čím delší je čas vulkanizace, tím více


[…]


7.8.2 Temperace tvárnice

Obr. 62 Schéma temperace tvárnice

vnější ucpávka

o-kroužek

vnitřní ucpávka
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7.8.3 Temperace posuvného jádra

Obr. 63 Schéma temperace posuvného jádra

7.8.4 Příslušenství k temperaci

Příslušenství k temperaci bylo použito od firmy HASCO.

 Vnější ucpávka, typ Z940

Obr. 64 Vnější ucpávka

 Vnitřní ucpávka, typ Z942

Obr. 65 Vnitřní ucpávka

prodlužovací

nátrubek
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 Prodlužovací nátrubek, typ Z90

Obr. 66 Prodlužovací nátrubek

 O kroužek, typ Z98

Obr. 67 O kroužek

7.9 Odvzdušnění

Po uzavření formy je dutina naplněna vzduchem. Tento vzduch musí po vstříknutí

materiálů uniknout, nebo může dojít k poškození povrchu a tvaru výrobku. Při konstrukci

bylo uvažováno s únikem vzduchu dělící rovinou a přes vůli mezi vyhazovači.

7.10 Transportní zařízení

Vstřikovací forma je opatřena na horních upínacích deskách transportním zařízením. Toto

zařízení je uchyceno pomocí šroubů. Celý mechanismus slouží k snadné manipulaci formy.

Transportní zařízení lze najít v katalogu HASCO pod označením Z70.

Obr. 68 Transportní zařízení
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8 VSTŘIKOVACÍ STROJ

Podle rozměrů formy byl zvolen vstřikovací stroj ALLROUNDER 630 S, který je od

německé firmy ARBURG. Firma je jedním z předních celosvětových výrobců vstřikovacích

strojů na výrobu plastových dílců. [11]

Obr. 69 Vstřikovací stroj ALLROUNDER 630 S [11]

Základní parametry vstřikovacího stroje:

Tab. 3 Parametry uzavírací jednotky [11]

Hodnota Jednotka

Uzavírací síla 2500 kN

Otevírací síla 70 - 725 kN

Výška formy 300 - 700 mm

Vzdálenost mezi vodícími sloupy 630 x 630 mm

Otevírací zdvih 900 - 1300 mm

Vyhazovací síla 86 kN

Vyhazovací zdvih 225 mm
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Tab. 4 Parametry vstřikovací jednotky [11]

Hodnota Jednotka

Průměr šneku 50 mm

Účinná délka šneku 20 L/D

Tah šneku 200 mm

Objem vstřikované dávky 392 cm3

Vstřikovací tlak 2000 bar

Rychlost toku taveniny 300 cm3/s

Krouticí moment šneku 880 Nm

Tab. 5 Parametr vstřikovací formy

Hodnota Jednotka

Rozměr vstřikovací formy 446 x 396 x 410 mm
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ZÁVĚR

Podle požadavků zmíněných v oficiálním zadání se odvíjela celá bakalářská práce. Cílem

bylo vytvořit konstrukční návrh vstřikovací formy včetně výkresové dokumentace. Tento

návrh byl vytvořen v programu CATIA V5 R19.

První část bakalářské práce je spojena s všeobecnými a teoretickými poznatky

zabývajícími se konstrukcí vstřikovací formy, druhy vstřikovaných materiálů a základními

předpoklady vstřikování.

Druhá část se již zabývá konkrétním navržením vstřikovací formy pro daný dílec. Forma

byla vyrobena na plastový výrobek, který slouží v automobilovém průmyslu. Součástí

výrobku je také kovový zástřik, který se vkládá do formy před vstříknutím materiálu.

Materiál plastové části je PA66 s 30% skleněných vláken. Samotná konstrukce se odvíjela

od násobnosti formy a velikosti výrobku. Dle složitosti výrobku byly vyrobeny tři tvarové

vložky, které dají finální tvar výrobku. Pro vstřikovací formu byl zvolen vyhřívaný vtokový

systém. Pro temperaci tvarových částí slouží soustava vrtaných kanálků, ve kterých proudí

vhodné médium. Odformování bočních otvorů je realizováno pomocí šikmých čepů.

Následné vyhození výrobku z formy je uskutečněno pomocí skupiny vyhazovacích kolíků.

Odvzdušnění vstřikovací formy bylo řešeno únikem vzduchu v dělící rovině a přes vůli

uložení vyhazovačů. Pro jednoduchou manipulaci bylo navrhnuto transportní zařízení, které

je připevněno k horní straně upínacích desek. Pro vstřikovací formu byl zvolen vstřikovací

stroj ALLROUNDER 630 S.

Posledním úkolem bylo vytvoření výkresové dokumentace pro pohled do pravé strany,

pohled do levé strany a řezy vstřikovací formou. Součástí dokumentace je kusovník.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Tg Teplota skelného přechodu [°C]

Tf Teplota viskozního toku [°C]

Tm

E

°C

MPa

max

R

ABS

PA

PC

HDPE

LDPE

PPMA

POM

PP

PS

PVC

Mm

3D

2D

PLM

CAD

CAM

Teplota tání [°C]

Modul pružnosti v tahu [MPa]

Stupeň celsia

Megapascal

Maximálně

Rádius

Akrylonitrilburadienstyren

Poliamid

Polykarbonát

Vysokohustotnípolyethylen

Nízkohustotnípolyethylen

Polymethylmetakrylát

Polyformaldehyd

Polypropylen

Styrenové polymery

Polyvinylchlorid

Milimetr

Trojrozměrný

Dvojrozměrný

Řízení životního cyklu výrobku

Počítačem podporované projektování

Počítačová podpora obrábění
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CAE

g

cm3

mg

W

K

m

kV

s

L

D

%

°

Počítačem podporovaná konstrukce

Gram

Kubický centimetr

Miligram

Watt

Kelvin

Metr

Kilovolt

Sekunda

Délka

Průměr

Procento

Stupeň
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