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Název bakalářské práce:
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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá konstrukčním návrhem vsřikovací formy pro plastový díl části
automobilu. V teoretické části je přehledně popsána řešená problematika. V experimentální části je
popsán vstřikovací díl a celá konstrukce vstřikovací formy. Celá konstrukce je doplněna výkresovou
dokumentací.
Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce a je zpracována na velmi dobré úrovni.
K práci mám pouze drobné výtky:
- místy odklon od šablony a formální chyby,
- kvalita některých obrázků.
I přes tyto drobné výtky, které nesnižují úroveň práce, práci doporučuji k obhajobě se známkou A -
výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Proč jste zvolil horký vtokový systém?
2. Podle jakých kritérií jste zvolil vstřikovací stroj?

V Zlíně dne 31.05.2017

Podpis oponenta bakalářské práce